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Egész évre . . . 5 Irt — kr.
Fél „ . . .  2 írt 50 kr.
Negyed „ . . . 1 fit 25 kr.
Tanítóknak egy évre 3 írt — kr.

H irdetések
a iegjiitányosabban számíttatnak. 
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S ie rk e s s tö s é g
hova a lap szellemi részét illető 

közlemények küldendők:
II o c h u h- u  I r  t i  43. m á m .

Az előfizetési pénzek és hirdetési 
dijak Nánay Lajos könyvnyomdá­

jába küldendők.
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A  kisiparosok tőkccg ijesitése,
A szövetkezetek eszméje, miről már 

annyit Írtak, mindinkább fölvetődik a 
sajtóban.

Különösen tanulságosan ir e kérdés­
ről a fönti czini a 'a tt Iteclc Dénes a 
„M. I .“ 9. számában, melyből jónak 
látjuk a7 alábbiakat közölni.

Vajba iparosainkat e meggyőző ér­
vek lőttre buzdítanák !

Miután nevezett czikkiró a kis toké 
hátrányait ismerteti s bebizonyítja, hogy 
a kisiparosok baját nem a kvalifikáczio 
hiánya, nem a szabadverseny okozza, ha­
nem azon óriási előnyök, mikkel a nagy 
tóke a kis töke lölé emelkedik, igy foly­
tatja :

Mulhatlan szükségesnek tartjuk, hogy 
a kis töke minden hányban való egye­
sülése létesittessék. A közösségnek kell 
a kis tőke okozta hiányokat kárpótolni.

1843-ban volt, mikor az angol ipar­
nak nagy és nehéz viszonyokkal kellett 
megküzdenie, melyek a munkás népre 
szomorú hatással jártak.

Meetingck tartattak , sokat beszél­
tek és írtak (a mit nálunk is tesznek), 
a munkások strikeolni kezdtek, a gyáro­
sok és iparosok államsegély után kiál­
tottak, de liaszuos eredményre nem ju t­
hattál;

Néhány rochedale-i flanellszövő vég­
tére azon gondolatra jö tt, hogy legjobb 
lesz, ha magukban keresik a segélyt, és 
elhatározták, hogy mindaddig, inig Da- 
gyóbb tökét nem hoznak össze, hogy 
azzal iparukon kellőleg segíthessenek, he- 
teukint 2 peuezet. vagyis 10 krt közös 
pénztárba fognak fizetni be. — Ezen 
elhatározást hamar végrehajtották, alá­
írásokat gyűjtöttek és egyletet alapítot­
tak, melyet „socióty of cquitable pio- 
uiers^ vagy a részrehajlás nélküli úttö­
rők társaságának neveztek.

Miudeii alapitó kötelezte magát hc- 
tenkiut 2 pencze befizetésére.

A társaság alapszabályai annak czél-

J l l  a z  e in lK -r é l t e ?
Mi az ember élte?

Egy szappan buborék,
Mely ha legragyogóbb 

Akkor pattanhat azét.

Mi az ember élte ?
Egy gyenge kis fűszál,

Melyért minden perezbeu 
A halni készcu áll.

Mi az ember Mto ?
Parányi ajándék,

Melyet lm bírunk is, —
Inak perezre adutok.

Mi az ember élte?
Mi lenne ? — Semmi más 

Az élet könyvében
Egy feljegyzett rovás!

II i n i l 'y -d  u I u k.
Egy tzavatlra elcnjészuok 
Minden gyötrő kínaiul,
Egy szavadra elapadnak 
Terjedezd kényeim,
S elenyésztek soraiban 
Öröm érzel lakna ben' 
lia csuk szavad mondaná, hogy 
Mondaná csuk — hogy : igen.

Un a hulló csillagként 
Eltűnsz a sununiségbeu 
Eh utolsó visszféuyed 
Elvesz a kék aetkorben,
Vngybár az öröklétbe 
Csaljon, ü/.zOn szerelmem 
Ott is ltücu követlek 
U ak ezt zengve; szeretlek.

Jjj, Jung ttrenU.

já t következőképen jelezték : Ezen tár­
saságnak czél ja tagjainak vagyoni és 
társadalmi állajmtáu segíteni és pedig 
az által, hogy elegendő töke gjüjtessök 
a következő tervek létesithetése végett:

1. Raktárakat felállítani, melyekben 
élelmi szerek, fűszerek és rövidáruk árul 
tassanalc;

2. Oly házakat vásárolni vagy épí­
tem, hol abban tagok lakhassanak, Kik 
egymásnak társadalmi vagy családi hely­
zetükön segíteni törekednek ;

3. Oly áiukat gyárszerüen készít­
tetni, melyeket a társaság tog meghatá­
rozni. foglalatosságul azon tagok részére, 
kik munka nélkül vannak, vagy munka- 
díj leszállítása alatt szenvednek ;

4. l óldeket vásárolni vagy bcieJui, 
hogy azok azon társulati tagok altai 
mii vehessenek, kik munka nélkül vaunak, 
vagy kiknek munkája nem elég jól fi­
zettetnék.

Tizenkét rochedale-i irta az alap­
szabályokat alá, és „24 pencze“ vagy 
„egy arany” foriut volt az alaptőke, 
mely Ivei az említett nagyraiörö terveket 
létesíteni szándékoztak.

Miudeuki azt hitte, hogy uem egész­
séges elméjű emberek azok, kik nagy 
bajou ily kis szerrel akarnak segítem. 
A  tapasztalás azonban azt mutatta, hogy 
tervüket fényesen vitték keresztül. 1844. 
év végén mar 28 tagja volt a társulat­
nak, kik működésűket íüszeresbolt .meg­
nyitásával kezdették meg, miután már 
28 font sterlinget vagy 280 arany frt 

338 írttal bírtak. Tíz évvel később 
1400 taggal birt, 115,000 Irt vagyon­
nal és 35,000 frt évi nyereséggel, és 
1868-ban már 7200 volt a tagok száma, 
120 millió frt vagyonnal és 400,000 
frt évi haszonnal, melyből 100,000 írtért 
az első hazat veti ók. E  meglopó ered­
mény természetesen ezen módozatot ua- 
gyou ajánlotta és 1868-ban Angliában 
915 ilyen szövetkezet létezett. Más ál­
lamok közül ezen példát csak később 
(mert ezen szövetkezetnek működése so­

A festő mintája.
Az etretati íélliolduluku kis partvidé- 

kes fehér szikla-csúcsaival, fehér kövecseivel 
es kék tengerével a sugárzó júliusi nap 
lényében us/.ott. Ennek a léihoJduak vég­
pontjai egész a tenger CBöudes tükrébe be- 
nyuluak s az obeliszk, mely csukucin oly 
magas mint. a szikla csúcs, ragyogva emel­
kedik az ég ifié.

A parton tarka tömeg állt bámulva a 
fürdőket. A kaszinó erkélyén inas tömeg 
mutatkozott, részint ülve, részint járkálva a 
ragyogó ég alUtt. az öltözékek rendkívüli 
változatos képét nyújtotta, melyből a vörös 
és kék napernyők, selyemmel hímzett uagy 
virágaikkal eróseu kiváltak.

A sétatérén uz erkély végén ismét 
uiás közönség volt; itt a nyugodtabbak lusssu 
leplekkel juiKuUuk , az cleguus tömegtől 
atol.

Egyik ismert hírneves ifjai Summer 
János, haiagvo komoly atczczal huladt egy 
kis tolo kocsi mellett, mely ben no lckudl — 
uz ö neje. A kocsit cseléd tolta es a benne 
ulö béna nő szomorú tekintettel szemlélte 
uz eg örömeit, u uup örömeit es mások 
örömeit.

Nem beszélgettek egymással. Nem te­
kintettek egymásra.

— Álljunk meg egy kissé, — szólt a 
nő, megálltak a a festő tábori székre ült, 
melyei a szolga állított fel neki.

iMuidu/ok, kik a néma és mozdulatlan 
púi melleit elhaladlak, szúrnom tekintettel 
szemXluk őket. Egész legenda keletkezet^

káig ismeretlen volt a contincnscn) Svájcz 
és Németország követték.

Ilyen módon gondoljuk mi a szö­
vetkezeteit alakulását, nálunk azonban 
uem oly terjedelmes programmal, mint 
Angliában.

Lássuk most, milyeu ercdménynyel 
lehetne ez a kivitelben, illetőleg bizo­
nyítsuk azon theoriáf. számokkal, melyek­
nek a gyakorlat adna meg az absolu- 
toriuuiot-

A hírlapok által a napokban kö­
zön statistikui nyomozások alapján Bu­
dapesten 1 8 8 3 .  év végével 7141 önálló 
ipa'os van, melyek véleményünk szerint 
következő 6 csoportba osztva, ipartar- 
sulatokat képeznének, úgymint : 1. cso­
port, 1 9 3  s ü l ó ,  2 7 4  mészáros, 3 1 6  hen­
tes és 6 2  ezukrász, összesén 8 4 5 .  2 .  
csoport, 1 0 7 0  szabó. 3. csoport, 1356 
czipész, 4. csoport, 71 szűcs, 43 kala­
pos, 83 piperekészitő, 5 1  üveges, 66 
szobafestő, 79 könyvkötő, 61 fénymázo­
ló, és 82 kárpitos, összesen 5 3 6 .  5. cso­
port, 439 asztalos, 64 esztergályos, 71 
kerékgyártó, 38 ács, 63 kádár, összesen 
675. 6. csoport, 122 aranyműves, J06 
órás, 127 bádogos és 128 lakatos, ö s ­
szesen 483 taggal. — A fentebbi ösz- 
szeg kiegészítéséhez még 1282 vendéglős, 
583 kávés és 311 pálinkamérő, összesen 
2176 taggal járul, azonban ezeket az 
iparos csoportok közé sorolni nem véljük.

ü a  tehát a 7141-re menő iparo­
sok számából 2176 ot kihagyunk, marad 
6 csoportbau 4965 önálló iparos, kik 20 
kr hetenkinti befizetéssel, azaz évenkint 
tiz forinttal, miudeu évben 49,650 fo­
rintot gyüjteuéuek össze, mely összeg 
elég volna arra, hogy egyelőre azon pont­
nak lehessen megfelelni, mely az élelmi 
szerek a tagok részére való darusítását 
javasolja.

íls ha most továbbá az első példá­
nál maradunk, hogy t. i. egy iparos az 
ilyen szövetkezési fonna mellett évenkint 
230 forintot takarít meg, a 4965 ipa­
rosra 1.141,950 frt megtakarítás esik

felőlük. Azt mondták, hogy szerelmétől in­
díttatva, betegsége daczára kelt egybe ne­
jével.

Nem messze tőlük ült két ifjú cseveg- 
ves tekintetüket a távoli menyboltra irá­
nyozva.

— Nem, nem igaz; mondom neked, 
igen jól ismerem Sumrner Jánost.

Miért vette tehát akkor nőül ? hiszen 
u nő már azelőtt beteg volt, nemde ?

— Igenis. Elvette. . . . épen úgy, amint
rendesen házasodni szoktak, ............ osto­
baságból.

— De mégis . . .
— l)o mégis, de mégis barátom. Nincs 

más külön ok. Az ember azért ostoba mert 
ostoba. 8 aztán meg jól tudod, hogy a les­
lök külön példányai a nevetséges házassá­
goknak ; csakueui miuduuuyiau mintáikat ve­
szik nőül, egykori szeretőiket s más ily 
asszonyokat. Aliért'( Ki tudná ? Azt hihetne 
a/, ember, hogy a lolytonos érintkezés a 
imutákuuk nevezett teremtményekkel, örökre 
elrontja Ízlésüket az ily lények irúuyában. 
Epén ueui.

A pár fölött, melyet amott látsz, iszo­
nyú s egészen sajátságos módon ütött be a 
sztieucboileuség. A Kicsike asszony rémitő 
komédiát, vagy inkább tragédiát játszott. 
Mindent koczkára tett. Oszinto volt V Sze­
rette Jánost V Kt tudná pontosan meghatá­
rozni, hogy a uök cselekedeteiben un a lát­
szat s mi a valóság 7 Mindig ósziuték a 
bcnyyiháüok örökös ingadozásában. Bűnösen

mely összegnek, ha csak kamatjában levő 
megtakarítását számítjuk, a kis tőkének 
egyesülésére vonatkozó javaslatunkat fé­
nyesen igazoltuk.

Sz.

A magyar földbirtok meg- 
terheltetése. ’

Az a jelentés, a melyet az orszá­
gos statisztikai hivatal nagy érdemű 
Ionoké Keleti Károly terjesztett elő a 
magyar földbirtok inegierhelletésének föl­
vételéről, ha Dein is nagyobb, de ala­
posabb figyelmet érdelmet volna, mint 
a minőben részesült. A lapok egy napig 
foglalkoztak a kérdéssel es azután tnapi- 
roudre tértek fölött-:, holott úgy a tárgy­
nak fontossága, mint a végleges fölvétel 
kérdésére behatóbb vitát érdemelt volna.

A legtöbben megelégedtek azzal, 
borzalmas képet festettek a magyar 
földbirtok megterheltetéséről, daczára an­
nak, hogy ezt az adatok uem tüntetők 
elő, a többit, az adatok részletes elem­
zését az olvasóra bízták. Ezt akarjuk 
ma megkönnyíteni, a midőn uiég egyszer, 
a részietekbe menő vizsgálat alá veszszük 
a jelentésben foglalt adatokat-

Bevezetésként megemlítjük, hogy a 
földbirtok megterheltetéséuek próba fölvé­
tele kileuoz törvényszék hat-hat közsé­
gének s igy Összesen 54 község telek- 
könyveinek kivonatosából állott, a mun­
kát a telekkönyvi személyzet végezte 
és igy anuak megbízhatóságához nem fér 
kétely. A  kivouatolás uagyobb nehézségre 
uem adott okolt; csak a belsőségre és 
külsőségre együtt bejegyzett terheket 
nem lehetett- mindig elkülöníteni, pedig 
a legkisebb birtokoknál az ilyen terhek 
nagy számmal fordulnak elő.

A legkisebb birtokoknál a ház és 
a belsőség rendszerint nagyobb értókot 
képvisel mint a külsőség, úgy hogy az 
együtt bejegyzett teher tulajdonképen 
uem a föld, hanem a ház által van

engedékenyek, csodásak cs nemtelenek, hogy 
megloghatatlau indulatokat kövessenek. Szü- 
nctleuül hazudnak, akaratuk elleuére, u nél­
kül, hogy tuduák vagy értenék és mindezzel 
és wiudeunck daczára az érzések töltetlen sza­
badságával bírnak, mit heves, váratlan meg. 
iöghatatlau, bolond elhatározásokban uyilváui- 
tauak, melyek miudeu gondolatunkat, minden 
önző számításunkat halomra döntik. Előre 
nem látott, rögtüui elhatározásaik megfejt- 
hetetleu talányokká teszi őket előttünk. 
Miudig azt kérdezzük magunktól: álnokok 
vagy őszinték.

— l*e nem, barátom, ők egyszerre 
őszinték és álnokok, mert ez természetükben 
rejlik, mindkettő egész a szélsőségig miud 
valamennyi, lulajdoukcpeu pedig sem egyik, 
sem másik.

Tekintsd csak az eszközöket, melyeket 
a legbecsületesebbek felhasználnak , hogy 
tőlünk megkaphassák, a mit akarnak. Ezek 
az eszközök bonyolultak s egyszerűk. Auuyira 
bouyoluitak, hogy azokat sohasem sejtjük 
előre, annyira egyszerűek, hogy miután ál­
dozataikul estünk, uem győzünk csodálkozni 
s így szólni magunkhoz :

— Hogyan vezethetett igy az orrom-1 
nái lógva V Es mindig elérik ezéijukat, kedj 
vésem, különösen, hu férjhez akarnak meuufi

Azonbuu Sumrner történetét akarom 
neked elmondani.

A kicsike asszony minta. „Ült* neki. 
Csinos volt, .előkelőén elegáns és mint lát­
szik menyei termete volt. Szerelmen léte 
belé, amint az ember szerelmessé Icbz min­
den bár kissé is csábító asszonyba, ki|



biztosítva I2zvu körülmény zavaró befő* 
hasa a statistikai hivatal főnőkének 
kijelentése szerint — visszatükröződik 
a fölvétel eredményében, mert így a leg­
kisebb földbirtok a ténylegesnél jobban 
megterhelt nek mutatkozik. A fölvett ötven­
négy község területe a belsőségekkel 
egy üti, 3«ö 101 □  hold, Magyarország 
területének 0 74%  a ; az ezen területen 
nyugvó jelzálog! teher összesen 11.609,130 
fit, amiből 0..590,558 fit a külsőségekre 
és 2.108 571 fit a belsőségekre esett. 
A külsőségekre eső teher a birtoktestek 
nagysága szerint a következőleg oszlik 
meg :

birtxktos- teher
kategóriája tek nagy- összes teher átlag

Hága h o l-1őrület összes te- •/«- holdau- 
dakban % bér írtban bau ként 

forint
0 10 holdas 60,446 UI.O 3,637,840 37.ÜO 60-18 

11—20 „ 37,070 10.1 1183,476 10.31 26 66
21 8(1 .. 11,811) 12 1 620,158 0.53 13.58
8 1 -  200 „ 16,878 4.6 248,514 2.51( 14.72

201 Iihhi .. 47,81(0 13.1 1.0115,783 11.43 23.ÜO
11 nKi holdon telül 157,111*8 43.3 2.1|!>0,ls5 31.21 18 1*4 

és atlag 365,101 100 9.51(0,558 100 26.27
Ezek szerint legkevésbbé a 21 80

holdas és a 81 - 200 holdas birtoktestek 
vaunak megterhelve, mert mindkét birtok­
kategória alig viselte a felét azon 
megterkeltetésnek, a mely egyenlő meg- 
terheltetés után a terület aránya szerint 
reá esett volna. A tulajdouképpeni köz­
gazdasági értelemben vett paraszt birto­
kok, e két kategória alatt rejlenek és 
igy felületes megtekintés után azon kövec- 
kizieiést vonhatnék le, hogy a valódi 
parasztbirtokok legkevésbbé vannak meg­
tel helve.

Ezeu számok azonban egyátalában 
uem igen alkalmasak következtetések 
levonására, meit az országnak csak igen 
kis részére terjednek ki. Legnagyobb 
megterheltetést a legkisebb birtokok kate­
góriája, - 0 10 holdas és a ÍJ -  20
holdas birtoktestek, — mutat, tehát a u.
n. fö/pe birtok és a kis parasztbirtokok. 
Az óriási külömbözetből azonban, a mely 
e két birtok categotia inog terhel tetése 
közölt létezik, azon következtetést kell 
levonnunk, hogy a legkisebb birtokok 
jcizálogi mogterheltetéso, akár a fent 
éiintett körülményből akár a pestvidéki 
törvényszék terűimén a 10 holdig és 
a 11 — 20 holdig terjedő birtokok hol 
dankénti átlagos megterheltetésc között
- a terhet az összesterület mán számítva
— 79 forint aküiömbség. a deési törvény­
szék területén 50 írt, a pozsonyin 71 frt 
ezen különbség, holott senki s m állíthatja, 
hogy akis föd birtokok megtörhel tetőse 
i,'ö/öt‘ valóban létezhetnék ilyen óriási kü­
lönbség. Ha a földbirtok megtel beltetését 
az egyéni okokon kívül, más általános ható­
it nyezők is befolyásolják a mint ál 
lftják, — akkor egymáshoz oly közel

gyakran lá \ Azt képzelte, hogy teljes leiké­
ből szereli. Ez sajátságos jelenség. Mihelyt 
az ember valamely asszony után vágyódik, 
őszintén azt hiszi, hogy nem élhet nélküle. 
Pedig meg kellene gondolnunk, hogy csak a 
éü-k, a vérmérséklet és az érzések így bubáiig- 
zása köthet össze két lényt,

Ő azonban szeretni hitte öt, örök hű­
seget igéit ueki s úgy éltek együtt, mmt 
léij és nö. Az asszony valóban bájoló volt 
i i k áldva azzal p.z  elegáns cicomával, me­
lyet a párisi nőknél oly gyakran feltalálunk. 
Jól és Ízléssel tudott öltözni s az egyúgyü- 
ségekel oly hóbortosán mondta el, hogy 
sz-lh menünk látszott. Minden pillanatban 
más kellemes állásba tudta magát tenni, 
melyek alkalmasok voltak a f< stö szemet 
elcsábítani. Amint karját emelte, amint meg­
hajlott, valakinek kezet nyújtott vagy ko­
csiba ült, mozdulatai tökéletesen festőink 
voltak.

Három egész hónap alatt ép n nem 
volté észre János, hogy alakjában véve épen 
olyan volt, mint akármely más minta.

Nyárra kis falusi házat béreltek ki 
A ndrenyhén.

Egy este ott voltam, amint a nyugta­
lanság Hsó csirája megmozdult barátom 
szellemében.

Az éj holdfényes lévén, sétára indul­
tunk a lolynm partján. A hold*ugaruk, a 
i-. zgó hullámokon áttörve, mindent mágikus 
varázsban mutattak.

A part hosszában haladtunk azzal a 
meg uem határozható ixaltátióval eltelve, 
mely ily rajongó estéken erőt vesz rajtunk,

eső két birlok-kategoria között nem le­
het ily nagy különbség. Ezen nagy kü­
lön bözetet semmiképen sem magyarázhatni 
meg. Még ha föltételezzük is, hogy az 
összes 1000 Írtig terjedő kölcsönök a 
0 - 1 0  holdas birtokok terhére esnek, a 
mely föltételezés semmiképen sem jogo­
sult*, még akkor is az az eredmény, 
hogy az 1000 írtig terjedő kölcsönök 
összege 3,051 221 frt, holott a 10 hol­
dig terjedő birtoktestek 3.637,840 frt 
megterheltetést tüntetnek elő. Ez még 
inkább ki fog tűnni, ha a részletekre is 
átmegyünk.

A  0 10 holdig terjedő, legkisebb
birtokok legnagyobb megterheltetést a 
pestvidéki törvényszék területén mutat­
nak, itt ezek holdankónli átlagos meg­
tel bel tetőse 137 frt. Ezeu törvényszék 
területén a 10 hó dig terjedő birtokok 
összes területe 8,551 hold, ebből azon­
ban tehermentes külsőség 5,269 hold, 
megterhelve tehát csak 3281 hold van. 
Ugyanezen törvényszék területén a 10 
holdig terjedő bú tokokra 1.171,755 fi t 
teher van előjegyezve és bekebelezve, a 
mely tehernek, a tehermentes birtokok 
b szániitásáv.i! 3281 holdra kell elosz­
lania.

A pestvidéki törvényszék teiületén 
tehát a 10 holdig terjedő b-rtokokra 
holdankint átlag uem 137 frt tehernek, 
hanem 357 frt tehernek kell esnie. Ezen 
birtokok megteth- ltetése kimenti a pest­
vidéki törvényszék területén betáblázott 
és 2000 írtig terjedő összes kölcsönöket, 
sőt még a 2000 -  5000 frtos kölcsönök­
ből is 110,000 fiinak kellene a 10 hol­
dig terjedő birtokokra jutnia.

dr. Heltai Ferencz.
(Vége küv,)

Különfélék.
— Személyi h ír. Dreschor Ede pol­

gármester, ki rövid pár évi működése alatt 
kiváló szorgalmának, emyodetlen buzgalmá­
nak adta folyton jelét, mint hírlik, állásáról 
leköszönt. Nem vagyunk azon helyzetben, 
hogy ismernék azon indító okokat, melyek 
a t. polgármester urat ezen elhatározásra 
bírták, annyi lény, bo..y hivataloskodásában,: 
akár a küi, akár a belviszonyokban mi, az 
okot lel nem találhatjuk. Ellenzéke uem 
volt, de hivatalos működése oly korreci, oly­
annyira czélo/ta a város javát, hogy egyálta­
lán nem is lehetett.

Tóth Kálmán emlékünnepélyről hírlik, 
hogy az ezúttal eiejtetik. Alig van polgár, 
ki ue kárhoztatná ezen clojtési szándékot, 
most különösen, midőn úgy az ország, mint 
városunk apraja nagyja az ünnepélyre ké­
szül. A szoborbizottság helyesen cselekednék, 
hu megkezdett munkáját folytatva, szeptem­
beriló 21-én az ünnep lyt megiaitja, ez ál­
tal a város jó hírnevét megőrizné.

* Vasalunk. A baja-szabadkai szárny- 
vasút kiépítése tényleg megkezdetett, a kisa-

1- mberfölötti dolgot vihettünk volna végbe s 
ismeretlen, költői, pompás lényeket szerel­
hettünk volna, l’hantastikus, idegeuszerü , 
megnevezhetetlen kívánat ok keletkezését érez­
tük keblünkben. Hallgattunk, áthatva a 
pompás éj vidám és eleven üdeségétől, u 
hold amaz lidcaégétöl, mely a testet megedzi, 
a lelket illa tárban füröszti és a boldogság­
tól elmárnontani látszott.

Josepbino, mert ez volt a neve. egy­
szerre felkiáltott:

— Láttad a nagy halat, mely olt len 
ugrál ?

János felelt, a nélkül, hogy odapillan­
tott, a nélkül, hogy valamire goi dőlt volna.

Igen kedvesem.
A uó megharagud itt.
— Nem láttad, háttal fordultál felé.
János mosolygott.
— Igen az igaz, oly jól érzem maga­

mat, hogy semmire sem goudolok.
,l< s phine elhallgatott. De kis vártáivá 

ismét erőt vett rajta a szólás vágya s ezt 
kérdezte :

— Elmégy sz holnap Parisba.
János igy felelt;
—- Nem tudok semmit felőle.
A nő újból fel volt izgatva.
— Azt hiszed mulatságos dolog sétálni 

a nélkül, hogy egy szót is szólnánk. Az ember 
beszél, ha nem ostoba.

(Vége kőv.)

játitási munkálatok folyamatban vannak, s 
az építő vállalkozó tényleg no gke/dte a 
munkát, ürömünkre szolgál, hogy a bajai 
indóház elsőrendű épület lesz, mi mutatja, 
hogy a baja-szabadkai szárnyvonalnak nem 
ezen pont lesz végpontja, hunéin ezen pálya 
tovább is fog vezettetni.

—• A helybeli ciszterci rendi fögytn 
msiuinnál a beirutások I. hó 26. 30. 31-ikén 
a délelőtti órákban fognak megtartatni. A 
felvételnél minden tauuió köteles — kívá­
natra — keresztelő-levelét, illetőleg hiteles 
születési bizonyítványát {elmulatni. Az első 
osztályba csak oly növendékek vétetünk fel, 
kik cletök kilenczedik évét már betöltötték 
és vagy arról, hogy a népiskola négy alsó osz­
tályát. ju sikerrel végezték, nyilvános népis­
kolából nyert bizonyítványt mutatnak fel, 
vagy fölvételi vizsgálaton igazolják, hogy 
hasonló mérvű képzettséggel bírnak. Haja, 
1884. aug. 10. Szeuczy Győző, igazgató.

tp A bajai általános iparlársulnt- 
nak már másodízben meghirdetett közgyű­
lése e hó 15-én tartatott meg Pintér Ferencz 
elnöklete alatt. Az egyleti tagok nagy száma
— távol lettel tündököltek. A napirendre 
kitűzött tárgyak között pedig volt egy néhány 
fontos is. A többek közt. az uj ipartörvéuy 
értelmében szervezendő ipartestületek meg­
alakításának mikénti keresztülvitele.

* Meghívás a bajai polgári czéllővész- 
távsulnt által 1884. évi augusztus 20-án szt. 
István király napján, a lövőkerti helyiségben 
ünnepélyes kivilágítás mellett rendezendő és 
díj ló vészelt cl egybekapcsolt tánczv.gulomra. 
Helépti d ij: előre váltva 1 frt, a pénztárnál 
l frt 20 kr. Jegyek előre válthatók: Klenantz 
és Babócs uraknál, l’ollerman Bertalan ur 
gyógyszertárában és a lövőkért ben mind két 
bejárásnál felállított pénztárnál. A tánczyi- 
galoin kezdete esti 7 órakor. A bajai polgári 
czél lövész- társulat.

— Könyönuloniányok az árv ízkáro ­
sultak számára. A belügyminisztérium ve­
zetésével megbízott miniszlereluök a követ­
kező körrendeletét illetőleg felhívást intézte 
az ország összes törvényhatóságaihoz :

Újabb csapás érte az ország területének 
egy részét. A Tisza, Szamos, Kraszna, Túr és 
Batár folyamok eddig még ily magasságban 
nem jelentkezett árja Szatmarinegye legvi­
rágzóbb v deke.it borította el hullámaival, és 
semmisítette meg a legszebb reményekre jo­
gosító terméseket.

A beérkezett hivatalos jelentések sze­
rint az árvíz 80 község halárat borította el.
— A kárvallottak első pii anyatni szükség­
leteiről Ö császári és Apostoli királyi Felső 
gcik nagylelkű adományai és a kormány 
kötelességszcril intézkedései folytán gondos­
kodva lett ugyan és a kormány továbbra is 
meg fogja teuni, mit e részben kötelessége 
parancsol : de tekintve a kárvallottak nagy­
számát és az ezeket óit igen nagy összegekre 
menő károkat, működése a veszteségek pót­
lására ki nem terjedhet, és ezt még részben 
is csak nagylelkű embertársaik segítsége 
teheti.

Ezért fordulok a uemeslelkü magyar 
közönségnek általam többször igénybe vett. 
és soha meg nem tagadott könyöriUetessé- 
géhez és az önhibájukon kívül szeuvedök 
nevében kérem, hogy adományaikkal segít­
senek anyagilag tönkrejutott honfitársaikon 
es enyhítsek azok fájdalmait.

A legcsekélyebb adomány is könnyíteni 
fog a szenvedők helyzetén és részükről hálás 
köszönettel fogadtatni.

Bizalommal fordulok a törvényható­
sághoz s ineg vagyok győződve, hogy jelen 
felhívásomat a legszélesebb körben terjesz­
teni fogja és saját hatáskörében mindent 
megteend, hogy az a legsikeresebb eredmény­
re vezethessen.

A begyűjtött künyöradományok bevá­
rása iiőIküí a végleges eredmények idönkint 
a belügyminisztériumhoz lesznek beszolgálan- 
dók Kelt Budapesten, 1884. év: juliuslió 31. 
T i s z a, s. k.

) ( E l ő l e g e i  s z í n h á z i  
é r t e s í t é s .  Mélyen tiszte. t közön­
ség ! Van szerencsém tisztelettel tudo­
másukra hozni, miszerint 3 2 tagból 
álló, s a vidék jobb erőiből szervezett 

• dráma, vígjáték, népszínmű és operetté 
színtársulatommal becses körükben egy 
hó időtartamára a működhetési inge- 
délyt ismét megnyerni szerencsés voltam.

R övid  itt működésem ideje alatt 
úgy a hazai, valamint a küllőid leg­
kiválóbb s legújabb szint termékeit lesz 
szerencséin bemutatni.

Rendelkezésem alatt számos u j és 
válogatott mii áll — melyek előre be­
gyakorolva még a nyár folyama alatt 
elöadattak, s igy még tökéletesebb pre- 
cisiőval kerülnek színre.

Előadásaim sorozatát folyó évi 
szeptember hó 4 éri a „B árány* ven­
déglő dísztermében egy legújabb s a 
fővárosban is csak a legközelebb m att­
ban színre került hírneves énekes bohó­
zat „Csókon szerzett vőlegény1' nyel kez­
dem meg.

Ezt követik : „Rip van W inkle*, 
„ C s ic s ó n é „Gascognei nemes111 „líuza 
virág% „Nap és h o l d „Methusalcm 
hercze.gf „Kis d o k to r„ S z é g y e n fo lt* ,

„Czeczil házassága*, „A vén kupecz 
«Az ember tragoediája*, „ Vasgyáros“,
„Kölcsön vett f e l e s é g „H adjárat a 
békében% „Cziaány Panna*, , S tom fai 
c s a l á d „Csalhatatlan* stb.

A  fen t megnevezett hírneves ope­
rettek és színmüvek hazánk minden 
színpadán legnagyobb tetszésben része­
sültek s hiszem , hogy Baja müpárloló 
közönségének is azok kerekded előadá­
sával élvezetes, estéket szerzendek. Miért 
is rövid itt {előzésemre a nagyérdemű 
közönség pártfogását kérve, vagyok ha­
zafias üdvözlettel B a ja , 1884. augustus 
17-én. Balog Alajos, színigazgató.

* Bács-Bodrogh megye szigorló bi­
zottsága előtt jegyzői képesítést nyert : 
Szatbn.áry József magyar és uérnet uyolven.

— A szerelem áldozata. Újvidéken, 
múlt kedden I). tüzerhadtiugy egy szállodában 
mellbe lőtte magát és szerdán a seb követ­
keztében meghalt. Tettének oka az, hogy 
Meháiiián beleszeretett egy gazdag földbir­
tokos leányába, kinek kezet azonban megta­
gadták tőle a szülők. Temetése csütörtökön 
volt.

2) Szerelmi drám a. Ftepka Dénes 
szabadkai születésű ifjú a zombori gymnasi- 
umban érettségi vizsgálatot téve, Bajotokra 
ment, hol a községnél irnokoskodoit. s e hó 
15-én készült Zomborba jegyzői vizsgálatot 
tenni. Az alig 19 éves ifjú megszerette a 
bajmoki nagyvi ndéglős Tóth Antalnak Julcsa 
nevű 14 éves leány át s a leány is viszonozta 
szerelmét annyira, hogy állítólag szerelmük­
nek mór a gyümölcse is mutatkozott. Ili pka 
Dénes azonban fejébe vette, hogy a szerel­
met lehetőleg romantikussá s tragikussá 
teszi; legalább ezt lehet következtetni tetté­
ből, mert sem az ö, sem a leány szülei uem 
ellenezték a viszonyt és mégis véres dráma 
lett viszonyukból. Mull. pénteken esti fél hat 
órakor a vendéglő egy k szobájába zárkózva 
elhatározott szán lékuk.it ltepka forgó pisz­
tollyal végrehajtotta, előbb Julcsa keblébe, 
azután kétszer egymásután saját szivébe 
lőtt. Julcsa maga is beleegyezett abba, hogy 
együtt haljanak meg, sőt készségesen tárta 
ki keblet, mutatva a helyet a hová Dénes- 
nek lőni kellett. — „Nem félsz ?- kérdé Dé­
nes, a kinek keze reszketett, midőn a leány­
kára eiuelé a gyilkos fegyvert. Julcsa bátran 
felelt: „Nem I csak biztosan találj1“ Azonban 
Dénes nem jól ezélzott, mert a golyó, a 
nélkül, hogy nemesebb szervet rombolt volna 
szét, az emlő alul befúródott felső hátrészébe, 
míg Dénes a lövések után rövid hörgés után 
meghalt. A lövések után a szülők betörtek a 
szobába, hol Ju'csa leányukat.még eszmé­
letnél találták, s ö maga beszélte el legna­
gyobb liidegvérüséggei a történteket, elhall­
gatva auuak valódi okát. A szülök a 
szerencsétlen leányt rögtön egy másik szobá­
ba vittek, hol folyton azt hangoztatta: 
„Dénesem, hol vagy ? Jer ide mellém 1“ 
Szülei előtte titkoljak Dénes halálát, kit 
szombaton délután temettek el, mert ezzel 
vélik a szcreucsellcu leányt az életnek meg­
menthetni. Azonban az orvos kevés reményt 
lüz az ételben maradáshoz. Az asztalon két 
levelet hagytak hátra, a levelek niucsc rek 
keltezve s nyolezadrét oldalra vaunak írva. 
A leány levele atyjához van czimuzve s követ­
kezőleg szól: „T. Tóth Autal urnák. Kedves 
szüleim ! Megbocsássauak, hogy én ezt tet­
tem, de ennek igy kellett lenni, mert sze- 
leltem és beláttam, hogy ezen a világon 
egymásé nem lehelünk, azért szántam ma­
gam erre a lépésre, hogy legalább a másvi­
lágon egyesülhessünk. Utolsó kérésem az, 
hogy Déucsemmel egy sírba temessenek. 
Továbbá megbocsássunak kedves szüleim és 
öreg anyám és összes rokouaitn, hogy uia- 
guknuk ezt a szomorúságot okoztam. Isten 
önökkel Julcsa." ltepka Dénes levele nincs 
senkihez cziuiczve s következőleg haugzik: 
„Ha legkisebb reményem lett volna, hogy 
valaha egyesülhetünk, bizonyára uem tettem 
volna, mert ezt a legnagyobb gyávaságuak 
tekintenem magain is. De mivel reményem 
nincs, élűi uein akarok tovább. Drága mamám 
kezeit s testvéreimet csókolva maradtam 
ltepka Dénes.u Végül megjegyezzük, hogy a 
leány vallomásából kitűnt, hogy e végzetes 
tettüket mar ezelőtt két hónappal határoz­
tak el. Az eset a kir. jbiróságnak feljelenteteit 
s a vizsgálat megejlésével ltiiigholl'e Lajos 
kir. jbirosági jegyző bízatott meg. Sz, E.

— M egyei hírek A z o m b o r i  adó- 
tolUgyolőaég, az 1883. évi XL1V. t. ez. 81 §-a 
értclmébi ii kimondandó felelőség esetén, több 2 —3 
Irt uapidijjal és megfelelő fuvardíjjal ellátandó ideig­
lenes ulluini adóvégrehajtói állomásra pályázatot 
hirdetett. Pályázati határidő auguszt. 4-től számított 
14 nap. - •  A zombori kasziuo-egyleti dalárda ma 
túl a Dunán Monostorszugh községnek szemközt 
levő Kalangyos szigetre kirándulást teeud. — A 
s z a b a d k a i  kereskedő ifjúság az alakítandó 
olvasó-kör alaptőkéjének gyarapítására e hó 16-áu 
tánczvigaluiat rendezett. — Kéjvonatok Szabadka- 
ról. A Szent-Jstvan Ünnep alkalmából a m. kir. 
államvasutak igazgatósága kejvonatokut indít Sza­
badiról budapestic. — Pnlzovits Illés, Újvidék 
' árus főjegyzője e hó 2 én elhunyt. -  A bács-bod- 
rogli megyei tiukcrü lc t községi tanitó-egyesüloto 
M II. rendes évi közgyűlését Újvidéken tartja  aug. 
bó 23—26. napjain. -  Az a I ra á s j  á r  á s i 
takarékpénztár részvény-társaság e hó 24-én d u 
ti makor rendkívüli közgyűlést tart. K iuscvlyán 
folyó hó 6-én nagy tűz volt. mely 4 házat elham ­
vasztott.



P a tk ó sz lig e k .
— Kerekes ur itthon van ?
— ílpeu most ment el.
— l)o neje csak itthon vuuV
— Az előbb ment el.

A fia talán itthon van ?
— Nem ; az is elment.
— Nekem a pénzomro vau szükségoiu.
— Az nálunk már rég elment.
— Akkor mondja meg, hogy az t,i türelmem 

is elment.

Fogfájása volt Uózsi bácsiuak. betoppant a 
gyógyszertárba, hol csoppeket k é r i

— Hogy ad egy adago t?  — kérdezi.
— Húsz krajczár.
— Ez drága. Nem adhatna nekem gyógysze­

rész ur valami használt csöppcket ?

Vegyesek.
lsansüg p én z é rt! Egy ideállá gon- 

dolkozásu un ember méltatlankodva monda 
t‘Ky ügyvédnek : Uraim öuök igazán szegyei 
hetuék^ magukat, az igazságot pénzért árul­
ják ! Erre a támadásra az ügy ved így vála­
szolt : Bocsánat ! az oly ritkaságot, mint az 
igazság, nem lehet ingyeu osztogatni.

Villamos szlvargyujtó. Edison a 
szivarozók kényelmére egy szivurgyujtó ké­
szüléket is szerkesztett. Az elektromos arainot 
vezető drótok egy csöbeu végzöduck, itt van 
a gyújtó is a mely egy fogantyú segélyével 
érintkezik a villamos sodronyokkal, és ekkor 
az lángra kap.

Agyonütötte az — órát. A P. N.-ban 
olvassuk e vidám történetkét: A tolnamegyei 
Muczi községben két csendőr a bíróhoz tért 
be éjjeli szállásra. Egy szobában piheutek 
le. A csendőrök ruháikat az asztalra tették, 
s a mellényben bennhagytak óráikat is. Éjjel 
a biró a szokatlan ketyegésre lclébredt s azt 
hitte, hogy a csendőrök ruhái közt egerek 
cziuczognak. Botot ragad, és egy csapással 
elnémította az egérnek vélt — órát. a tévedés 
azonban csak masnap reggel derült ki, mikor 
megtalálták a Csendőrök zsebében a szétzú­
zott órákat.

Cselédvásér A usztráliában. Angol 
és uémet cselédek tömegesen mennek ki 
Ausztráliába. Nagy részükuek az úti költség 
előlegezve van, mert már előleges szerződéssel 
bírnak; egy részük azonban saját költségén 
utazik. Márczius hóban a „Waiwick" gőzös 
108 ily kivándorló cselédet hozott Szidneybe, 
kik közül csak 20 nem volt még szerződtetve, 
ezekre a kikötőben több mint száz cselédteleu 
nő és jir várakozott és egymásra árverezték 
őket. Átlag egy gyermekdajka 20 foriutot, 
szobalány 24 irtot, mindenes 2(1 Irtot és sza­
kácsnő Úti irtot kap havoukiut. a cseléd szük­
séglet még távolról siucs ledezve, miután 
Ausztráliában aránytalanul nagy a vagyonos 
osztály.

U yógyithatlan betegség. Frauzens- 
badbau, egy türdöveudég kérdezte egy fiatal 
nőtől, kiről azon nézet uralkodott, hogy nem 
találta fel a puskaport, „mért issza a gyógyvi­
zet, tahin beteg- V —  „Nem, — szóit u uü
— nincs nekem semmi bajom, csupa ostoba­
ságból iszom a vizet*4. — „De úgy lát­
szik , még nem használt14 volt a találó 
valasz.

Leány m in t nyerem ény tárgy. Obió 
állam Lisbou városában egy csinos fiatul leány
— magát sorsolta ki. Csak 100 sorsjegyet osz­
tott ki — durubját potom egy dollár árért. 
Kezdetben azt hitték, hogy csuk tréfál, de ő 
nagyon koiuoiynn vette a dolgot, s csakis 
Úti éven aluli uraknak adta el sorsjegyeit, 
a kikről szeuielyeseu meggyőződött, hogy 
iparkodó és jóravaló emberek. A leány ina 
uiár menyecske, bú életpárja a boldog nye­
rőnek.

Vándorló reklám . A reklám terén 
Pária ismét egy lépést telt előre, a „hőmmé 
kiosque44 az uj jeleuBeg, mely néhány nap óta 
u boulevardokon latbató. Egy csinos üveg 
paviilún, melyen a hirdetések trausparent 
ulakjábun vannak alkalmazva. Az övi g pavil- 
lon végig jár a városon, miután benne egy 
kilejlődött emberi egyéniség van, ki este tarto­
zik magát iliumiuálni.

A kátrány a patkányok ©lleu igen 
hathatós szer A kátrány szagat ugyanis a pat­
kányok ueiu bírják kiáltani es így ha lyukaikba 
kátrányt öntünk, rendesen elköltözünk. Hogy 
az enduiéuy teljesen biztos legyen, egy 
német gazda legújabban azt ajánlja, hogy 
fogjunk meg néhány patkányt elevenen és 
keujük be — fejok kivételével — egész tes­
tűket kátráuyuyal, aztán eresszük vissza lyu­
kaikba. Ezeu kátrányos patkányok bont a 
lyukban hozzákennduek atyuüuikboz és igy 
a k.állhatatlan szag mindeufelé elszármazván, 
uz egész nemzetség elköltözésre határozza 
el magát. lJu csak egyszerűen a lyukba öntjük 
a kátrányt, lehet, hogy a patkányok neiu 
keverödnek jól be és uj lyukakat ásnak 
maguknak.

Csarnok.
O h  a z o k  a  l e g y e k !

Van-e nyájas olvasóink között va­
laki, még ha Jobnak angyali ül tömével 
volna is felfegyverkezve*, a ki a nyári 
melegben késztetve ne lett volna, ebbe 
a fájdalom és dühkiéltásba kitörni ; oh 
azok az átkozott legyek I ? Ki ne érezte

volna már, mit tesz az sietős dolgában, 
avagy kényelmes pihenésében, e kiállha- 
tatlan kiűzők, e kielégíthetetlen vérszo- 
púk által mardostatni! Valóban, alig 
akad valamennyi csúszó-mászó, járó és 
repülő barom közt, gyűlöletre méltóbb 
tujzat, mint a légynek szemtelen nem­
zetsége.

Olyan nyakassággal, a mit az ilyen 
kis állatról fel sem tételezne az ember, 
jár utána rabló élveinek, vérszopó ösz­
tönének. Százszor elkergetheted a vak­
merő támadót, újra meg újra ismétli 
harapós merényleteit, és ineutől dühöseb­
ben védőd magad ellene, mentői harago­
sabban vagdalsz magad kőiül, annál 
szivósabb lesz harczi kedve, annál bo­
londabb lesz támadása. Miudig ki tudja 
keresni becses személyiségeden azt a 
hclyecskét, a hová karod el nem ér. 
Hátrafelé ütsz, uczczu az orrodra száll, 
s ha haragos tekinteteddel elűzöd onnét, 
akkor már a jobb füled* ti foglal helyet, 
mintha csak ez a Icárörvendó vérszopó 
c8tífoskodni akarna a felett, hogy az 
ember, a „teremtés ura" annyira az ö 
hatalmába van adva.

De a házi állatok is alá vannak 
vetve zsarnokságának. A házőrző kuvasz 
a legkényelmesebb nyugalomban fekszik 
a rek kenő nyári napon ólacskája előtt 
és pompás álmot álmodik, melyben a 
sódarcsont, czipómaradék és a szomszéd 
macskájának legközelebbi elcsipése, ját- 
szák a fő szerepet. Egyszer csak, mintha 
meg lenne veszve, felugrik és kapkod a 
légbe. Egy légy ment át lépkedve az 
orrán, s azt uyomja szélyel hegyes fogai 
közt rettentő dühhel, ezután moiogva 
húzódik vissza faházába.

Egy kövér házi urnák első emeleti 
lakásán szintén nincs jobb dolga. Dél­
utáni szunnyadása alatt egy tolakodó 
légy, széles arczán szaladt keresztül, 
mire az érthetetlen hangokat hallatva 
ébred fel álmából. És hasonló sorsban 
osztozik e pillanatban ezer meg ezer 
ember, a nélkül, hogy megvédhetnék 
magokat e rendháboritóktól. Magát, II. 
Jakab angol királyt is arra a kifaka- 
dásra késztette egykor egy orrára ülő 
légy : „három királyságom van, s nem 
találsz bennök más hely et , mint az 
orromat ?“

E kedves teremtmények, miket jo­
gosan és méltán a „házi állatok" sorába 
sorozhatunk, még kellemetlenebbek, ha a 
levesben és ital baji találunk reájok. Kö­
vetkeztetést vontak belőle, miként visel­
kednek egyes nemzetiségek, ha a boros 
pohárban légyre akadnak. Áz angol ilyen 
esetben kiönti a bort a légygyei együtt. 
A franczia két pálczácskát farag s „ki- 
halászsza" a befultat, a német ugyanezt 
cselekszi késével, mig az orosz megissza 
a bort legyestül, mindenestől.

Nincs egy állat sem, a moly az em­
berin k az ő hozzájárulása nélkül, s a 
nélkül, hogy azon laknék (mint bizonyos 
más apró állatocskák, a melyekre magá­
nos gyertyafénynél gyakran valóságos 
hadjáratok tartatnak) oly hű, rendesen 
alkalmatlan, néha pedig épenséggcl kiáll- 
hatatlan kísérője lenne, mint a szobai 
légy. A lappok h deg hazájában épen 
olyan lakályosan be tudja nugát ren­
dezni, mint a hogy a földgömb melegebb 
tartományainak kellőméit méltatni tudja. 
K i ne ismerné csúnya tulajdonságait, 
tolakodását, pákoszkodását és ama szen­
vedélyét : mindent bemoc^kolni ? jó tu­
lajdonsággal avagy valami crénynyci, no 
azzal ugyan egygyel sem képes senki 
sem azt dicsőíteni.

Különösen nyár végén, a mikor a 
hűvös éjjek és reggelek nagy tömegben 
szorítják be őket a házakba, lesznek 
rendkívül alkalmatlanok a szobában, és 
pedig a déli vidékek lakóira még inkább, 
mint az északiakra és Közép-Európai 
lakóira. Jóllehet későbben mindig meg­
jön az ideje, a mikor a legyek eltűnnek, 
egy-kettő ennek daczára feuntar'ja ma­
gát szobáinkban félen át is, még inkább 
az istállókban, és az uj évben csak egy­
néhány szép napra van szükségük, hogy 
előkerüljenek és itt ott a szabadban is 
a tavaszi napon sütkérezzenek.

Ráadásul, késő nyárban a legyek­
nek egy más faja is beszokott állítani 
szobáinkba, különösen a hol istállók van­
nak a közelben, ezeket vérs/opó termé­
szetüknél fogva sok helyen ?zuró lógj ék­

nek, ldbszurónuk is nevezik. Ez & szintén 
szürke légy testalkatára és színére nézve 
a csalódásig hasonlít a mi szobai legyünk­
höz, de kisebb és vékouy, elől hegyes, 
a szájból vízszintesen előálló szúró orr- 
mánynyal és fésű alakú csáp Börtével. 
Késő nyárban és őszszel néha rendkívüli 
gyakori és igen érzékenyen szúr. A Bzobai 
légy ámbár nem szúr, csakis érint és 
nyalakodik szívó ormányával hol it t  hol 
amott, de lábaivali kapargálása által 
válik szerfelett alkalmatlanná, annál is 
inkább, mert szaporodása rendkívüli 
nagy.

Kiszámították, hogy egypár légy 1 
éven át, egy millió sót még azonfelüli 
számú utódokat uemzhct. Szerencsére sok 
ellensége van a légynek, u az emberen 
sem múlik annak pusztítása. Erős lég­
áramlat kiűzi őket a szobából, hasonló- 
képen a füstölés töklevéllel, nem szereti 
az ürmöt, borókát, kámfort, kéül és do­
hányt sem sat. A külső ablakoknak gázé 
szövetteli helyettesítése, léptre mártott 
pálezikák, quassia főzet czukorral vegyítve 
szintén használnak.

A leghatályosabb szer az u. u. 
légykő, az az szürke porrátört kobalt 
érez, mely egy lapos edényben meleg 
vízzel öntetik le, s itatós papirossal be- 
borittatik, a mely a kevéssé megezuk- 
rozott folyadékot magába szívja.

Ujabbau a legjobb eredméuynyel 
üvegből készült légyfogókat liaszuáluak, 
melyekbe egy kevés sört sat. önteuek. 
Jóllehet azt állítják, hogy a légy, az 
egészségre ártalmas mikroskopus élősdiek- 
nek elpusztítása által, az emberiségnek 
lényeges hasznára van, ennek daczára e 
féregnek túlságos elszaporodása, a kép­
zelhető legnagyobb csapások egyike leune.

R. H.

Heti naptár.
A u g u s z t u s  31 nap.

is\ Hétfő Ilona
19 Kedd
20 Szerda

Lajos
István király Cjhold.

211 Csütörtök Bernát 11 óra 10
22 Péntek Alfonz p e r c z k o r
23 Szombat tü lö p éjjel
24j Vasárnap Bertalan

Üzleti tudósítás.
Baján, 1884. augusztus 18-án.

Búza u j ...................................7.—
Zab ...................................  5-&0
Á r p a ...................................5.80
R o z s ................................... ‘>.50
Kukoricza.................... '• • 0-30
K ö le s ....................................—
Bab..................................... ....  —
Az árak 100 kilogr. után.

Nyílt tér*
A szontiBtváni jegyzői választás lezajlása után 

értésem re esett, miszerint vannak az e le jte tt folya­
modét pártolók között oly egyéuek , kik mások 
becsületét is jellemükhöz illőnek tarto tták  külöuféle 
kokolt vádakkal beszennyezui-

Miután pedig ínagam is ily féle váddal meg­
lővén támadva, kénytelen vagyok saját becsületem 
szcnytelcnségét bebizonyítandó, azon t. urakat, k ik 
engem a h itelesített névjegyzéknek több, utólagosaik 
beirt szavazók által való meghamisításával vádol­
nak felszólítani ebbeli állításuk Leigazolására ; mert 
mig ezt ucia teszik, megvetni való hazug lágal- 
muzókuak nevezem őket.

Szeutiutván, 1884 aug. lö-éu.

Tomatict Sándor.

* E  rovat a la tt kőzlőttekért nem vállal fele­
lősséget a  szerk.

Felelős szerkesztő:

C S E  It B A F  E B E N  C.

Uralkodó epidémiáknál
legmelegebben ajánlható egészségi ital.

É H
— -----------S K i M H U l t S t

legjobb asztali- és üdítő Ital,
kitűnő hatásúnak bizonyult köhögésnél, 
gójjebajoknál, gyomor- é s  hólyaghu­

rutnál.
Mülloni Henrik, InliW i» Májéit,

Borsajtók és szAlló-nialniok
sok ezer példányban elterjedve a világ minden részében. Legújabb ás legelő­
nyösebbnek ismert szerkezet és Bzilárd készítmény.

90—1600 liter űrtartalommal minden nagyságban. Jutányos árak. Rajzok 
és czimek, hol tőlünk vásárolt borsajtók használatban vannak, ingyen és bér- 
mentve. Szolid ügynökök kerestetnek.

F h . H a y fa r th  A  Oomp,
v a s ö n t ö d e ,  b o r -  és g a z d a s á g i  g é p e k  g y á r a  

B éca, II . P r a t e r s t r a s s e  78. éa F ra n k  f a r t  z /N .

Nagy árleengedés!

S z iv e s  m egh ivás
k á v é , t h e a  és c se m e g e  bevásárlásra jó hírű h a m b u r g i  üzletünkből. 
Kitűnő áruk, jutányos árak, bérmentve, csomagolás ingyen, utánvéttel.

Kávé, zsákokban 5 Kilo 
Cseléd kávé, jóízű 
Hiú, finom erős 
SnntoN, szapora, tiszta izú .
Cul»n, zöldes, erős . .
Air. <*yöngy-Mocca, valódi tüzes 
Ceylon, kékeszöld, erős 
Arany-Jiívn, különös finom, gyengéd 
l'o rto rico , linóm, erős 
(■yOngy-kávé, különös finom, zöldes 
Jáva , uagy szemű, kül. fiuom 
Arftb-Mocca, nemes, tüzes .
Thea, legfinomabb kínai csomagolásban 
Cungogrus-thea, por nélküli, finom, p 
( ongo-tlien, különös finom 
Souchong-thea, „ „
Pecro-Nouhong „ „
Caalndi-thea,
ItizH, különös finom, pr. 5 Kilo 
Jam aika-rulim , la. 4 Liter 
lln lik ra (Cuviar) la. hord. 4 Kil. tart.

gyengén sózva, „ 1 „ „
ülntjes-MÓidinl (Hilringe) 5 Kilós hordókban 

uj különös linóin . . . .

Árjegyzékek 300  külön féle csikkekről ingyen és bérmenlve.

Ettlingerfe Comp. Hamburg, világposta szétküldés.
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T r i c ii r - j e i í
váltható szitákkal.

Gabona tiszUtó-rostákat 
T e n g e r i - m o r - z s o l ö l i t a t .

H Jj Ly ukasztott és hasitólt, lenn zckiM. . ,

szabadalmazott

l i á r m a s  i  k é k H
közönséges és aczél ekéket

cséplőgép-lemezszitákaí
Í J  gőzcséplő és júrgáuy cséplőkhoz.

malmok, m<lié*/cii és léc Imi
kai ezéiokra járiány-cséplííÉjBlíeí “ minden egyél) g az d aság i 

gépekéi.

Továbbá e térea a legujabbat:

S C H M J D  H. s z a b a d a l m a z o t t  n e m z e t i  r o s t á t ,
j M  1882. augusztus 3 án 17,607. sí., alatt szabadalmazva mint egyedüli jogosított gyártója. Nagysága ; 4' 1" magas ás 2' J"8Zéles, súlya 60  kiló, ára 43 Irt.
g j j )  A  ■ i «  a »  * e l a « . k i u r i a a a » t a - n  i a a t t r < . n  a v ,  ............................. ..

f f l  Üg3"íiks6” és raklár 15 a j á 11: tSrosz Henrik és t ársánál főiiteza, 275. szám.
tJ  B— z-áb. .ab. JA^a.<>**
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